Ata da nona reunião ordinária da primeira sessão do primeiro período legislativo da Câmara Municipal de Santana do Deserto, realizada aos oito dias do mês de maio de dois mil e um, às dezenove horas. Presidente: Darci Itaboraí; Vice-presidente: Jurandyr Guimarães; Secretário: José Antônio Brasil Caetano; Vereadores presentes: Carlos Henrique de Carvalho, Evaldo Luciano de Souza, Eduardo Pedroso Páscoa, Lucio Neri dos Santos, Sebastião da Costa Rodrigues, ausência justificada do vereador Luiz Carlos Florentino de Souza. Após verificar a existência de número regimental, o sr. Presidente declarou aberta a sessão e solicitou ao sr. Secretario que procedesse a leitura da ata da sessão anterior que após lida foi aprovada por unanimidade. Expediente: leitura da correspondência recebida da CONRERP- MG, ofício do presidente AMM convidando para o 17° Congresso Mineiro do Município, Oficio da Paroquia de Santana do Deserto, circular da planejar enviando modelo de resolução, comunicando Ministério da Educação informando de recursos do Programa PNAE transferindo ao município. Apresentação dos requerimentos 022/2001 de autoria do vereador Evaldo Luciano de Souza. Requerimento n° 023/2001 de autoria do vereador Eduardo Pedroso Pascoa. Requerimento 024/2001 de autoria do vereador Evaldo Luciano de Souza. Pedido de Informação de autoria do vereador Lucio Neri dos Santos. Pedido de Providencia 05/2001 de autoria do vereador Evaldo Luciano de Souza. Ordem do dia: colocados em votação os requerimentos 022/2001, 023/2001, 024/2001 foram colocados os mesmos aprovados por unanimidade. Colocado em votação o Pedido de Informação 014/2001 foi aprovado por unanimidade. Colocado em votação o pedido de providencia 05/2001 foi aprovado por unanimidade. O sr. Presidente comunicou ao plenário que a palavra estava livre. Nada mais havendo a tratar o sr. Presidente encerrou a sessão marcando a próxima reunião para o dia quinze de maio as dezenove horas. Do que para constar lavrou-se a presente ata que se aceita será por todos assinada.